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MEMORIA 

 

 

1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA 

 

El objeto social de Desciegues San Fermín S.L. Consiste en la recogida de residuos no peligrosos, 

limpiezas de tuberías, pozos sépticos y la limpieza en general mediante agua a presión. La realización de 

toda clase de trabajos de desciegues y limpiezas de redes de saneamiento…transporte nacional por 

carretera de vertidos industriales y de residuos, limpieza industrial y general de edificios. También 

constituye su objeto social el transporte de mercancías por carretera. 

 

 

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES 

 

 

1. Imagen fiel. 

 

a) Las cuentas anuales adjuntas han sido obtenidas a partir de los registros contables de la  

sociedad, que han sido llevados conforme a la legislación vigente en materia contable. La 

dirección de la sociedad considera que las referidas cuentas anuales reflejan la imagen fiel del 

patrimonio, de la situación financiera y de los resultados obtenidos en 2021. 

 

2. Principios contables no obligatorios aplicados. 

   

      Durante el ejercicio 2021 no se han aplicado principios contables no obligatorios. 

 

3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre. 

 

a)   La dirección no es consciente de la existencia de incertidumbres importantes que puedan aportar 

dudas significativas sobre la posibilidad de que la empresa siga funcionando. 

 

4. Comparación de la información. 

 

Al no tratarse del primer ejercicio de la Sociedad, las cuentas correspondientes al ejercicio 2021 no 

presentan ningún problema de comparabilidad con las de ejercicios anteriores. La estructura de las 

cuentas no ha sufrido ninguna variación de un año a otro, y no existe ninguna otra causa que impida la 

comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente. 

 

5. Elementos recogidos en varias partidas. 

 

No existe ningún elemento patrimonial registrado en dos o más partidas del balance, excepto la 

contabilización de la deuda, que se encuentra descompuesta en si su vencimiento es a corto o largo 

plazo, es decir si es o no superior a un año. 

 

6. Cambios en criterios contables. 

 

No se han producido durante el ejercicio 2021 cambios de criterios contables, que tengan un impacto 

significativo. 

 

 

7. Corrección de errores. 

 

No se ha detectado ningún error a corregir. 
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3. APLICACION DE RESULTADOS 

 

1. Información sobre la propuesta de aplicación del resultado del ejercicio, de acuerdo con el siguiente 

esquema: 

 

 

 

 

2. No se han distribuido dividendos a cuenta durante el ejercicio. 

 

3. No se ha incurrido en ninguna limitación al reparto de dividendos. 

 

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN 

      

 

1. Inmovilizado intangible. Son activos según la definición de activo dada por el PGC en el artículo 

4º del Marco Conceptual de la Contabilidad. 

Cumplen los requisitos impuestos por el artículo 5º del mismo Marco Conceptual de la 

Contabilidad para el registro o reconocimiento contable de los elementos de las cuentas anuales. 

Son identificables en el sentido de que, o bien son susceptibles de ser separados de la empresa, o 

bien surgen de derechos legales o contractuales. 

En el caso que nos ocupa, son valorados inicialmente a su precio de adquisición. En el caso de 

las Patentes, Marcas y similares se amortizan en un plazo de diez años y en el caso de 

Aplicaciones informáticas en un plazo de cuatro años. 

Sólo se practican correcciones valorativas a los activos cuyo valor recuperable es inferior a su 

valor contable. 

La nota 5ª contiene información adicional sobre el inmovilizado intangible. 

 

2. A) Inmovilizado material. Se reconoce su inmovilizado material por su precio de adquisición o, 

en el caso de activos construidos por la propia entidad, por su coste de producción. 

A partir del reconocimiento inicial, que se produce en el momento en que los elementos cumplen 

con los criterios recogidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad, los inmovilizados 

materiales so objeto de amortización ( salvo los terrenos ) y, en su caso, de correcciones de valor. 

BASE DE REPARTO 2021 2020

Saldo de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias 44.597,14 20.694,73

Remanente

Reservas voluntarias

Otras reservas de libre disposición

TOTAL BASE DE REPARTO 44.597,14 20.694,73

APLICACIÓN A

Reserva legal

Reserva por fondo de comercio

A reservas especial inversiones ley foral 24/1996

Reservas voluntarias 44.597,14 20.694,73

Dividendos

Remanente y otros

Compensación de pérdidas de ejercicios anteriores

Resultados negativos de ejercicios anteriores

TOTAL APLICACIÓN 44.597,14 20.694,73
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• Los activos se amortizan de forma sistemática, atendiendo a la depreciación que 

sufren, durante la vida útil del activo. El importe que se amortiza es la diferencia entre el 

importe inicial y el valor residual del activo. 

• En cuanto a las correcciones de valor por deterioro, se practican a aquellos activos 

cuyo valor  recuperable es inferior a su valor contable. Se considera que el valor recuperable 

de un activo es el mayor entre: 

o a) su valor razonable minorado por el coste necesario para su venta. 

o b) su valor en uso, entendiéndose por éste el valor actual de los flujos de caja 

futuros estimados. 

       Las correcciones de valor son revertidas cuando las circunstancias que las motivaron 

dejan de existir, si bien el importe de la reversión queda limitado por el valor contable del 

inmovilizado que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiera registrado el 

deterioro del valor. 

• Se activan los gastos financieros correspondientes a la financiación ajena 

directamente atribuible a la adquisición o construcción del inmovilizado material siempre 

que la norma lo permite. Las condiciones para la activación son que el inmovilizado necesite 

un periodo de tiempo superior a un año para estar en funcionamiento, y que esos gastos se 

hayan devengado antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del inmovilizado 

material. 

 Por otro lado, los costes de ampliación, modernización y mejoras son capitalizados en 

los casos en que o bien suponen un aumento de la capacidad o productividad del activo, o 

bien implican un alargamiento de su vida útil. En cualquier caso, cuando se produce una 

ampliación, una modernización o una mejora se da de baja el valor contable de los elementos 

sustituidos. 

• En los casos en que la valoración inicial se realiza por el coste de producción,  se 

activa el precio de adquisición de las materias primas y otras materias consumibles, según el 

precio medio ponderado, incluyendo todos los costes imputables. Además se añade la parte 

que razonablemente corresponde de los costes indirectamente imputables, cuando tales costes 

se devengan durante el período de construcción y son necesarios para la puesta del activo en 

condiciones operativas. 

La nota 5ª contiene información adicional sobre el inmovilizado material. 

 

B) Arrendamientos financieros: Se clasifican aquéllos en los que se transfieren sustancialmente 

todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Esta 

sociedad participa en contratos de arrendamiento financiero como arrendataria, y, para 

determinar si existe transferencia sustancial de riesgos y beneficios, realiza una comparación 

entre el valor de la opción de compra del contrato y el valor residual del bien, considerándose 

que se ha producido la transferencia cuando aquél es sensiblemente superior a éste. Estos se 

contabilizan en el momento inicial mediante el reconocimiento de un elemento de inmovilizado 

según su naturaleza, y un pasivo financiero por el valor razonable del activo arrendado más los 

costes iniciales inherentes a la operación. Posteriormente, la carga financiera se distribuye a lo 

largo del plazo del arrendamiento y se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias aplicando el 

método de tipo de interés efectivo. Por su parte, a los activos arrendados se les aplican los 

criterios correspondientes de amortización, deterioro y baja del balance de los inmovilizados 

según su naturaleza. 

La nota 5ª contiene información adicional sobre los arrendamientos y otras operaciones 

similares. 

 

3. Inversiones inmobiliarias: Se clasifican aquellos inmuebles de inversión cuando no espera 

recuperar su valor a través de su explotación dentro de la actividad ordinaria de la entidad, sino a 

través de su arrendamiento. 

La valoración inicial se realiza por el coste de adquisición, al que se añaden los gastos 

financieros devengados desde la adquisición hasta la puesta en condiciones de funcionamiento. 

Se amortizan linealmente durante su vida útil estimada. Cuando su importe recuperable es 
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inferior a su importe en libros se procede a realizar las correcciones valorativas pertinentes, tal 

como se explica en el apartado dos de esta misma nota.  

      La nota 5ª contiene información adicional sobre inversiones inmobiliarias. 

 

4. Permutas; la empresa distingue entre permutas comerciales y no comerciales, pero no ha llevado 

a cabo ninguna de ellas durante el ejercicio. 

 

5. Activos financieros y pasivos financieros: 

 

a) Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos 

financieros. 

- Activos financieros mantenidos para negociar, incluyendo en esta calificación aquellos 

activos financieros adquiridos con el fin de obtener plusvalías en el corto plazo y cuya 

valoración posterior se hace a valor razonable, por comparación con el valor en el 

mercado. 

- Activos financieros a coste amortizado, se incluyen en esta categoría los créditos por 

operaciones comerciales, así como el resto de instrumentos de deuda en poder de la 

entidad, y otra serie de activos cuyos cobros son de cuantía determinada o 

determinable. En este caso, la empresa tiene una cuenta de imposición valorada a su 

valor nominal (recogida en la cuenta 548).  

- Activos financieros a coste, se consideran dentro de esta categoría todos los 

instrumentos de patrimonio en poder de la entidad y que no se clasifican como 

mantenidos para negociar, siendo en este caso, las inversiones en el patrimonio de 

empresas del grupo, multigrupo y asociadas. En este caso, la empresa no tiene saldo 

alguno a cierre de ejercicio. 

b) Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de pasivos 

financieros. 

- Pasivos financieros a coste amortizado. Categoría en la que se incluye las deudas con 

entidades de crédito, por arrendamiento financiero y las deudas por compras de bienes 

y servicios, que se valoran a cierre por el coste amortizado. En el caso del crédito 

bancario que figura en las cuentas 170, 520 y 527 y de acuerdo con las normas de 

valoración aplicables a las pymes, ya se optó en el momento de su concesión por 

imputar los gastos de negociación a la cuenta de pérdidas y ganancias y su posterior 

activación como existencias, en lugar de incorporarlo al tipo de interés efectivos. 

- Pasivos financieros mantenidos para negociar, de los que la empresa no tiene saldo 

alguno a cierre de ejercicio. 

 

c) Los criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro. Para 

registrar un gasto por deterioro de créditos, la empresa analiza el valor recuperable de dicho 

crédito y si resulta inferior al valor en libros, registra el correspondiente gasto en la cuenta de 

pérdidas y ganancias. Para el caso de activos financieros valorados a cierre de ejercicio a valor 

razonable, se tiene en cuenta el valor razonable a 31 de diciembre por observación en el 

mercado. 

 

d) No se poseen acciones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas 

 

 

6. Valores de capital propio. No hay a 31 de diciembre de 2021. 

 

7. Existencias. Se valoran en el momento de su reconocimiento al coste, que para las existencias 

adquiridas es el precio de adquisición, y para las fabricadas por la propia empresa es el coste de 

producción. A los costes iniciales se le añaden, en la medida de lo posible, los gastos financieros. 

Esto ocurre en las existencias fabricadas por la propia empresa cuyo periodo de fabricación 

excede el año. Los gastos capitalizados son los devengados por la financiación específica desde 
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el inicio de la fabricación hasta el momento en el que las existencias están en condiciones de ser 

vendidas. Los impuestos indirectos que gravan las existencias son íntegramente recuperables de 

la Hacienda Pública, por lo que no se incluyen en el valor inicial. 

 

El método de asignación de valor utilizado de cara a obtener el importe a activar de las 

existencias es el coste medio ponderado. 

Se realizan correcciones valorativas cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior 

a su valor en libros, reconociéndolas en la cuenta de resultados. Cuando dejan de existir las 

circunstancias que han provocado la corrección valorativa, se procede a revertir las mismas 

mediante el reconocimiento de un ingreso.  

 

El desglose de dichas existencias queda de la siguiente manera: Dada la actividad de la empresa, 

ésta no trabaja con mercaderías, materias primas u otros elementos susceptibles de comercialización. 

        

SALDO INICIO ENTRADAS SALIDAS DETERIORO SALDO FINAL

EXISTENCIAS 0,00 0,00

0,00

0,00

TOTALES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 E 

EEEED 

DADAEEEEEEEEEEEEEEEEE 

8. Transacciones en moneda extranjera; No tiene saldo. 

 

9. Impuesto sobre beneficios: Se ha contabilizado teniendo en cuenta los ajustes permanentes y 

diferencias temporarias existentes entre los resultados contable y fiscal, tomando éste último 

como base del impuesto en la contabilización. 

 

10. Ingresos y Gastos: En los ingresos, la empresa los valora por el valor razonable de la 

contrapartida y siempre que la empresa haya transferido al comprador los riesgos y beneficios 

inherentes a la propiedad de los bienes y siempre y cuando sea probable que la empresa reciba 

los beneficios derivados de la transacción. Los gastos los registran por el precio de adquisición y 

atendiendo a la corriente real de los bienes y servicios, independientemente de la corriente 

financiera que se derive de los mismos. 

 

11. Provisiones y contingencias. No se han realizado.  

 

12. Las subvenciones de capital de cualquier clase se valoran por el importe concedido cuanto 

tengan carácter  de no reintegrables. A estos efectos no son reintegrables aquellas en las que ya 

se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión o en su caso, no existan dudas 

razonables sobre su futuro cumplimiento. Las recibidas con carácter de no reintegrables se 

imputan al resultado del ejercicio en proporción a la depreciación experimentada durante el 

período por los activos financiados con dichas subvenciones.  

En el caso de activos no depreciables, la subvención se imputa al resultado del ejercicio en el que 

se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos.  

Tienen tal consideración las percibidas de cualquier entidad, pública o privada, con carácter de 

no reintegrables y destinadas a la compensación de pérdidas de explotación o al aseguramiento 

de una rentabilidad mínima a la empresa en el ejercicio en curso.  

Su directa vinculación con los resultados de la explotación nos lleva a su inclusión entre los 

componentes positivos del resultado de esta naturaleza.  

 

13. Negocios conjuntos: No se han llevado a cabo D 

 

14. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.  
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Con carácter general, los criterios para contabilizar las transacciones con partes vinculadas son 

los aplicables según la naturaleza de la transacción. No obstante, las operaciones realizadas con 

empresas del grupo se contabilizan utilizando las normas específicas dispuestas en la norma de 

registro y valoración 20ª del PGC para PYMES. En la nota 12ª de esta memoria se ofrece detalle 

pormenorizado de las transacciones realizadas con partes vinculadas. 

 

 

 

 

 

5.  INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS. 

 

      

2021

Estado de movimientos del inmovilizado INTANGIBLE MATERIAL INMOBILIARIAS

A SALDO INICIAL BRUTO 2.100,00 455.553,74 0,00

( + ) Entradas 0,00 139,12 3.368,68

( - ) Salidas

B SALDO FINAL BRUTO 2.100,00 455.692,86 3.368,68

C AMORTIZACION ACUMULADA SALDO INICIAL 2.095,68 205.353,94 0,00

( + ) Dotación amortización del ejercicio 4,32 55.352,97

( + ) Aumentos por adquisiciones o traspasos

( - ) Disminuciones por salidas, bajas o traspasos

D AMORTIZACION ACUMULADA SALDO FINAL 2.100,00 260.706,91 0,00

E CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO SALDO INICIAL

( + ) Correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el período

( - ) Reversión de correcciones valorativas por deterioro 194.985,95

( - ) Disminuciones por salidas, bajas o traspasos

F CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO SALDO FINAL 0,00 0,00 0,00

INMOVILIZADO  / INVERSIONES

 
 

Reseñar que en el ejercicio 2020 la empresa adquirió en propiedad una nave para desarrollar sus 

actividades en la localidad de Arazuri, Valle de Olza. 
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2020

Estado de movimientos del inmovilizado INTANGIBLE MATERIAL INMOBILIARIAS

A SALDO INICIAL BRUTO 2.100,00 226.190,55 0,00

( + ) Entradas 229.363,19

( - ) Salidas

B SALDO FINAL BRUTO 2.100,00 455.553,74 0,00

C AMORTIZACION ACUMULADA SALDO INICIAL 1.572,12 159.907,75 0,00

( + ) Dotación amortización del ejercicio 523,56 45.446,19

( + ) Aumentos por adquisiciones o traspasos

( - ) Disminuciones por salidas, bajas o traspasos

D AMORTIZACION ACUMULADA SALDO FINAL 2.095,68 205.353,94 0,00

E CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO SALDO INICIAL

( + ) Correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el período

( - ) Reversión de correcciones valorativas por deterioro

( - ) Disminuciones por salidas, bajas o traspasos

F CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO SALDO FINAL 0,00 0,00 0,00

INMOVILIZADO  / INVERSIONES

 
 

 

ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

 

2021 1 2 3 4

ENTIDAD ARRENDADORA

OBJETO ARRENDAMIENTO

COSTE

DURACION CONTRATO ( AÑOS )

AÑOS TRANSCURRIDOS

Nº CUOTAS TOTALES

Nº CUOTAS SATISFECHAS

Nº CUOTAS SATISFECHAS EJERCICIO ACTUAL

IMPORTE CUOTAS SATISFECHAS 

IMPORTE CUOTAS PENDIENTES

IMPORTE CUOTAS SATISFECHAS EJERCICIO ACTUAL

VALOR OPCION DE COMPRA  
 

No existe ninguna operación o bien que deba incluirse en este concepto. 
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6. ACTIVOS FINANCIEROS 

 

1) Activos financieros, salvo inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas.  

 A largo plazo: 

2021

Activos financieros mantenidos para negociar

Activos financieros a coste amortizado

Activos financieros a coste

TOTAL

Instrumentos de 

patrimonio

Valores 

representativos 

de deuda

Créditos, 

derivados y 

otros

Total

 
Se corresponde con fianzas. 

 

2020

Activos financieros mantenidos para negociar 0,00

Activos financieros a coste amortizado 0,00

Activos financieros a coste

TOTAL 0,00 0 0,00 0,00

Instrumentos de 

patrimonio

Valores 

representativos 

de deuda

Créditos, 

derivados y 

otros

Total

 
 

 

 

A corto plazo: 

2021

Activos financieros mantenidos para negociar

Activos financieros a coste amortizado

Activos financieros a coste

CLASES

Instrumentos de 

patrimonio

Valores 

representativos 

de deuda

Créditos, 

derivados y 

otros

Total

 

2020

Activos financieros mantenidos para negociar 0,00

Activos financieros a coste amortizado 0,00

Activos financieros a coste

TOTAL 0,00 0 0,00 0,00

CLASES

Instrumentos de 

patrimonio

Valores 

representativos 

de deuda

Créditos, 

derivados y 

otros

Total

 
 

2020 1 2 3 4

ENTIDAD ARRENDADORA

OBJETO ARRENDAMIENTO

COSTE

DURACION CONTRATO ( AÑOS )

AÑOS TRANSCURRIDOS

Nº CUOTAS TOTALES

Nº CUOTAS SATISFECHAS

Nº CUOTAS SATISFECHAS EJERCICIO ACTUAL

IMPORTE CUOTAS SATISFECHAS 

IMPORTE CUOTAS PENDIENTES

IMPORTE CUOTAS SATISFECHAS EJERCICIO ACTUAL

VALOR OPCION DE COMPRA
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2) Movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por el 

riesgo de crédito.  

 

3) Valoración y variaciones de valor de inversiones financieras valoradas a valor razonable.  

 

 

 

 

4) Empresas del grupo, multigrupo y asociadas. La Sociedad no tiene participaciones en otras sociedades 

ni está participada por otras. 

 

 

 

 

 

 

 

7. PASIVOS FINANCIEROS 

 

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO 

 

2021

Deudas con 

entidades de 

crédito

Obligaciones y 

otros valores 

negociables

Derivados y 

otros
TOTAL

Pasivos financieros a coste amortizado 212.817,49 0,00 212.817,49

Pasivos financieros mantenidos para negociar 0,00

TOTAL 212.817,49 0,00 0,00 212.817,49

CLASES

 
 

2020

Deudas con 

entidades de 

crédito

Obligaciones y 

otros valores 

negociables

Derivados y 

otros
TOTAL

Pasivos financieros a coste amortizado 259.122,98 0,00 259.122,98

Pasivos financieros mantenidos para negociar 0,00

TOTAL 259.122,98 0,00 0,00 259.122,98

CLASES

 
 

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO 

 

2021

Deudas con 

entidades de 

crédito

Obligaciones y 

otros valores 

negociables

Derivados y 

otros
TOTAL

Pasivos financieros a coste amortizado 40.460,00 0,00 40.460,00

Pasivos financieros mantenidos para negociar 0,00

TOTAL 40.460,00 0,00 0,00 40.460,00

CLASES

 
 

2021 2020

Valor razonable al inicio del ejericicio 0,00 0,00

Variaciones del valor razonable registradas en 

pérdidas y ganancias en el ejercicio 0,00 0,00

Valor razonable al final del ejercicio 0,00 0,00

Activos mantenidos para 

negociar
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2020

Deudas con 

entidades de 

crédito

Obligaciones y 

otros valores 

negociables

Derivados y 

otros
TOTAL

Pasivos financieros a coste amortizado 20.668,73 0,00 20.668,73

Pasivos financieros mantenidos para negociar 0,00

TOTAL 20.668,73 0,00 0,00 20.668,73

CLASES

 
 

 

Vencimiento de las deudas al cierre del 2021 

. 

 

La deuda a largo y corto plazo con entidades de crédito la constituyen los siguientes: 

1.-Préstamo con garantía personal concedido por 30.000,00.- euros en 2016 y 

vencimiento en 2021. Cancelado a fecha de cierre sin incidencia. 

2.-Préstamo con garantía personal concedido por 87.120,00.- euros en 2017 con 

vencimiento en enero de 2024. 

3.-Préstamo con garantía personal concedido por 20.000,00.- euros en 2017 y 

vencimiento en septiembre de 2022. 

4.-Préstamo con garantía personal concedido por 30.000,00.- euros en 2019 y 

vencimiento el 01/05/2024. 

5.- Préstamo con garantía hipotecaria para la adquisición de nave industrial por importe 

de 115.000,00 euros con vencimiento 01/05/2032. 

6.- Préstamo, línea ICO, por importe de 107.000,00 euros con vencimiento el 

21/04/2028.  

 Durante el ejercicio no se ha producido ningún impago de deuda. 

 

8. FONDOS PROPIOS 

 

1. La sociedad no tiene varias clases de participaciones. 

2. La empresa no tiene acciones propias. 

 

9. SITUACION FISCAL 

 

Conciliación entre el resultado contable y la base imponible del impuesto: 

 
2021 2020

BENEFICIOS ANTES IMPUESTOS 52.008,43 29.071,12

Ajustes permanentes
0,00 0,00

Por imputación contra reservas de gastos de formalización de deudas

Por imputación contra reservas de gastos de ejercicios anteriores
Por imputación contra reservas de gastos de constitución y de ampliación 

de capital 0,00 0,00

Otros 0,00

Diferencias temporarias
0,00 0,00

Por mayor amortización fiscal

Por dotación a provisiones deducibles en próximos ejercicios

Por diferente criterio de imputación de subvenciones de capital

Bases imponibles negativas imputadas

BASE IMPONIBLE 52.008,43 29.071,12  
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2021 2020

Detalle de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias

1 Consumo de mercaderías 0,00 0,00
  Compras, netas de devoluciones y cualquier descuento 0,00 0,00
    Nacionales 0,00 0,00
    Adquisiciones intracomunitarias

    Importaciones

  Variación de existencias 0,00 0,00

2 Consumo de materias primas y otras materias consumibles 0,00 0,00
  Compras, netas de devoluciones y cualquier descuento 0,00 0,00
    Nacionales 0,00 0,00
    Adquisiciones intracomunitarias 0,00 0,00
    Importaciones 0,00 0,00
  Variación de existencias 0,00 0,00

3 Otros gastos de explotación 228.604,45 191.716,70
  Pérdidas y deterioro de operaciones comerciales

    Otros gastos de gestión corriente 228.604,45 191.716,70

4 Venta de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no monetarios y servicios

5
Resultados originados fuera de la actividad normal de la empresa incluidos en la partidas "Otros 

resultados"  
  

 Resultados originados fuera de la actividad normal de la empresa incluídos en la partida                                     

“Otros resultados”. No se han producido en el ejercicio 2021. 

 

 

10. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS.  

 

Con fecha 26/09/16 se concedió una subvención del departamento de desarrollo económico del 

Gobierno de Navarra ( resol nº 1106/2016 ), en concepto de ayuda para gastos iniciales por importe 

de 2.839,64 euros. Se ha considerado como subvención a la explotación dado el carácter de los 

gastos subvencionables y por tanto se ha llevado en su totalidad a la cuenta de resultados del 

ejercicio.  

 

       

11. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS.   

 

Durante el ejercicio la empresa ha llevado las siguientes operaciones con partes vinculadas: 

 

1- Operaciones con personal clave en la dirección de la empresa durante el ejercicio: 

 

• Con Administradores de la sociedad por importe de 70.836,16 euros. Dichas operaciones se 

corresponden con retribuciones salariales por su trabajo ordinario y relacionadas con la su 

cotización a la Seguridad Social régimen de autónomos en la cuantía correspondiente. Estos 

importes nada tienen que ver con la función de administrador o consejero. 

 

 

 

12. OTRA INFORMACION 

 

1) El número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio son: 5,3 personas. 
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- Operarios:2,3 

- Técnicos: 0 

- Administración-Comercial: 1 

- Socios trabajadores ( R.E.T.A ): 2 

 

2) No existen a cierre de ejercicio acuerdos de la empresa que no figuren en balance y sobre los que 

no se haya incorporado en otras notas de la memoria. 

 

                                                                                            En Pamplona a 31 de marzo de 2022 

 


